
 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ  ГОРОДА  ИВАНОВА 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

08.04.2024                                                                                                                            № 725 

 

 

О внесении изменений в постановление Администрации города Иванова 

от 29.11.2011 № 2757 «Об утверждении административного регламента 

предоставления муниципальной услуги «Предоставление  

в собственность, постоянное (бессрочное) пользование,  

в безвозмездное пользование и в аренду юридическим  

и физическим лицам земельных участков,  

на которых расположены здания,  

сооружения» 

 

 

В соответствии с Земельным кодексом РФ, Федеральным законом  

от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных  

и муниципальных услуг», принимая во внимание постановление 

Правительства Российской Федерации от 02.02.2024 № 102 «О внесении 

изменений в постановление Правительства Российской Федерации от 9 

апреля 2022 г. № 629», приказ Росреестра от 02.09.2020 № П/0321 «Об 

утверждении перечня документов, подтверждающих право заявителя на 

приобретение земельного участка без проведения торгов», руководствуясь 

статьей 44 Устава города Иванова, Администрация города Иванова                         

п о с т а н о в л я е т: 

1. Внести изменения в постановление Администрации города Иванова 

от 29.11.2011 № 2757 «Об утверждении административного регламента 

предоставления муниципальной услуги «Предоставление в собственность, 

постоянное (бессрочное) пользование, в безвозмездное пользование и в 

аренду юридическим и физическим лицам земельных участков, на которых  

расположены здания, сооружения» (в редакции постановлений 

Администрации города Иванова от 22.11.2012 № 2641, от 16.09.2013 № 1966, 

от 09.10.2013 № 2121, от 23.09.2014 № 1951, от 09.02.2015 № 227, от 

15.06.2015 № 1236, от 21.03.2016 № 527, от 14.06.2016 № 1087, от 17.08.2016 

№ 1536, от 27.02.2017 № 239, от 04.10.2017 № 1330, от 19.06.2018 № 792, от 

06.11.2018 № 1432, от 06.09.2019 № 1330, от 20.08.2020 № 909, от 01.07.2022 

№ 857, от 17.03.2023 № 521, от 16.11.2023 № 2312, от 30.11.2023 № 2437):  

1.1. В пункте 2 слова «2022 и 2023» заменить словами  

«2022 - 2024». 

consultantplus://offline/ref=B634F662DC852A23B2518F3388F422A549D678BB2D88D2C327B4CF589D74C30AC2B78ED1BE83484D41ACF2DC5B073BF04A145EB1DE6875E427565F15G7f3W


2 

1.2. В административном регламенте предоставления муниципальной 

услуги «Предоставление в собственность, постоянное (бессрочное) 

пользование, в безвозмездное пользование и в аренду юридическим и 

физическим лицам земельных участков, на которых расположены здания, 

сооружения»: 

1.2.1. Пункт 1.4 изложить в следующей редакции: 

«1.4. Правом на получение муниципальной услуги, указанной в 

настоящем Регламенте, обладают лица – собственники зданий, сооружений, 

помещений в них, расположенных на участке, и (или) лица, которым здания, 

сооружения, находящиеся в государственной или муниципальной 

собственности, предоставлены в аренду, на праве хозяйственного ведения 

или в случаях, предусмотренных Земельным кодексом РФ, на праве 

оперативного управления, а также некоммерческие организации при условии, 

что на указанных земельных участках расположены принадлежащие им на 

праве безвозмездного пользования и находящиеся в государственной или 

муниципальной собственности здания, сооружения.». 

1.2.2. Пункт 2.4 изложить в следующей редакции: 

«2.4. Получателями услуги являются обладают лица - собственники 

зданий, сооружений, помещений в них, расположенных на участке, и (или) 

лица, которым здания, сооружения, находящиеся в государственной или 

муниципальной собственности, предоставлены в аренду, на праве 

хозяйственного ведения или в случаях, предусмотренных Земельным 

кодексом РФ, на праве оперативного управления, а также некоммерческие 

организации при условии, что на указанных земельных участках 

расположены принадлежащие им на праве безвозмездного пользования и 

находящиеся в государственной или муниципальной собственности здания, 

сооружения.». 

1.2.3. Пункт 2.9.1 изложить в следующей редакции: 

«2.9.1. Заявление о приобретении прав на земельный участок (в случае 

предоставления земельного участка в аренду с заявлением может обратиться 

любой из заинтересованных правообладателей здания, сооружений или 

помещений в них).». 

1.2.4. Пункт 2.9.7 исключить. 

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня официального 

опубликования. 

3. Опубликовать настоящее постановление в сборнике «Правовой 

вестник города Иванова» и разместить на официальном сайте 

Администрации города Иванова в сети Интернет. 

 

 

 

Глава города Иванова                                                                       В.Н. Шарыпов 


